
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 г. НИЖНИЙ ЛОМОВ 

 

ПРИКАЗ 

от 14.07.2023                                                                                                        № 144 

 

О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность. 

 

 В целях соблюдения в образовательном учреждении Правил противопожарного 

режима в РФ, утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации № 

1479 от 16.09.2020 г. с изм. 24.10.2022 г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за пожарную безопасность территории и здания МБДОУ 

детского сада № 2 г. Нижний Ломов заместителя заведующей по АХЧ Борисову 

Наталью Александровну. 

 

2. Назначить ответственными за противопожарное состояние отдельных помещений: 

 в групповых, спальных комнатах, раздевалках следующих воспитателей:  

 

группа № 2: Кузнецова Татьяна Викторовна 

 Кергенскова Ольга Ивановна  

группа № 7: Кленчева Людмила Николаевна 

  

группа № 11: Китаева Ольга Евгеньевна 

  

группа № 10: Шейкина Светлана Борисовна 

 Ситникова Светлана Ивановна   

группа № 5: Караваева Нина Сергеевна 

  

группа № 3: Кокорева Марина Анатольевна 

  

группа № 4: Козюкова Лариса Михайловна 

 Краснопеева Наталья Николаевна 

группа № 1: Дымова Инга Григорьевна 

 Кокарева Екатерина Сергеевна 

группа № 9: Колодкина Татьяна Владимировна 

 Васина Елена Михайловна 

группа № 8: 

 

группа № 12: 

Тумакова Светлана Ивановна 

 

Шачнева Юлия Петровна 

Токарева Ольга Николаевна 

 

  

 Кабинет заведующего – Варывдина Людмила Петровна; 

 Пищеблок – Незванова Татьяна Александровна; 

 Кладовые пищеблока – Сиушкина Вера Владимировна; 

 Прачечная – Сомова Галина Степановна; 

 Электрощитовая – Деев Михаил Михайлович; 

 Музыкальный зал – Безрученкова Оксана Викторовна; 

 Кладовые – Борисова Наталья Александровна; 



 Коридоры – Карасева Нина Васильевна, Шишкина Ирина Викторовна; 

 Методический кабинет – Шадрина Наталия Ивановна; 

 

3. Ответственным за пожарную безопасность электроустановок детского сада 

назначить Деева Михаила Михайловича, электрика. 

 

4. Ответственным за пожарную безопасность систем вентиляции и отопления 

назначить Борисову Наталью Александровну, заместителя заведующего по АХЧ.  

 

5. Ответственность за пожарную безопасность в ночное время, праздничные и 

выходные дни возложить на сторожей: Князькову Лидию Николаевну, Князькова 

Владимира Андреевича. 

 

6. Ответственным за электрохозяйство назначить Деева Михаила Михайловича, 

электрика. 

 

7. Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние 

постоянно следить за противопожарным состоянием закрепленных помещений, 

ежедневно проверять противопожарное состояние перед их закрытием. 

 

8. Всему персоналу ДОУ проходить противопожарный инструктаж не менее двух раз 

в год. Лиц, не прошедших противопожарный инструктаж, а также показавших 

неудовлетворительные знания, к работе не допускать. 

 

9. Назначить ответственными за пожарные краны следующих работников: 

 ПК № 1 – Сиушкина Вера Владимировна; Сафронова Юлиана Геннадьевна; 

 ПК № 2 – Сиушкина Вера Владимировна; Сафронова Юлиана Геннадьевна; 

 ПК № 3 – Шишкина Ирина Викторовна, Щеголькова Марина Васильевна; 

 ПК № 4 -  Незванова Татьяна Александровна, Ежов Александр Алексеевич;  

 ПК № 5 – Безрученкова Оксана Викторовна, Коршунова Наталья Михайловна; 

 ПК № 6 – Карасева Нина Васильевна, Сомова Галина Степановна. 

 

10. Ответственным за хранение и исправность огнетушителей, пожарной сигнализации, 

системы внутреннего противопожарного водопровода, аварийного и эвакуационного 

освещения и всех имеющихся средств пожаротушения назначить заместителя 

заведующего по АХЧ Борисову Наталью Александровну. 

 

11. Распределить обязанности на случай возникновения пожара следующим образом: 

 вызов пожарной охраны по телефону 01 – человек, первым заметивший очаг 

возгорания; 

 отключение электроэнергии – Борисова Наталья Александровна; 

 эвакуация детей – воспитатели; 

 тушение первичными средствами пожаротушения – младшие воспитатели. 

 

12. Создать добровольную пожарную дружину в составе: 

 начальник ДПД – С.И. Тумакова, воспитатель, 

 члены ДПД – Е.М. Васина, воспитатель; Л.Н. Кленчева, воспитатель. 

 

13. Ответственной за пожарную безопасность, Борисова Наталья Александровна, 

заместителю заведующего по АХЧ: 



 осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного режима 

всеми сотрудниками, детьми, родителями, принимать срочные меры по 

устранению выявленных недостатков в его реализации; 

 ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, 

исправность телефонной сети, пожарной сигнализации, ручного 

электрического фонаря (не менее одного на каждого дежурного); 

 проводить ревизию электрических сетей и электрооборудования не реже 

одного раза в полгода и следить за их нахождением в рабочем состоянии; 

 следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от 

посторонних предметов; 

 обеспечивать своевременное выполнение мероприятий пожарной 

безопасности, предложенных органами государственного пожарного 

надзора (предписаний); 

 проводить плановые и внеплановые противопожарные инструктажи с 

персоналом и практические тренировки по отработке действий при 

возникновении чрезвычайных ситуаций (пожаров), обратив особое 

внимание на содержание путей эвакуации и порядок действий дежурных 

лиц при срабатывании автоматической пожарной сигнализации; 

 размещать наглядную агитацию по соблюдению требований пожарной 

безопасности; 

 на видных местах в помещениях вывесить таблички с надписью 

ответственного лица за противопожарное состояние. 

 

14. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий детским садом _____________ Л.П. Варывдина  

 


		2023-12-19T12:58:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №2 Г.НИЖНИЙ ЛОМОВ




